Asociaţiunea înfiinţândă „este o instituţiune de la care şcoala română va avea
a spera foarte mult"47 - este convins Visarion Roman.

Drept o recunoaştere a activităţii sale în direcţia înfiinţării ASTREI,
Adunarea generală de constituire, desfăşurată la Sibiu în 23 octombrie/4
noiembrie 1861. ii desemnează pe Visarion Roman drept primul bibliotecar al
său.

ln anii următori activitatea Asociaţiunii va fi ilustrată necontenit în paginile
revistei prin publicarea protocoalelor adunărilor generale sau ale Comitetului, a
discursurilor ocazionate de aceste evenimente, prin reportaje de la adunări sau